conceder  acréscimo  a  subvenção  à  organização  de
sociedade civil abaixo elencada, por uma única vez, mês
base dezembro de 2023, que deverá ser pago até 31 de
dezembro de 2023, nos seguintes termos:

I – Associação Pró Menor de Primavera – APROMEP, no
valor de R$ 29.064,95 (vinte e nove mil, sessenta e quatro
reais e noventa e cinco centavos).

Art.  2º  -  Os  valores  serão  pagos  nos  l imites
estabelecidos  no  artigo  primeiro,  não  sendo  permitidos
acréscimos.

Art. 3º - O prazo de aplicação deverá se dar em 30
(trinta) dias a contar do recebimento dos valores pagos.

[...]

1.744/2022, de 24/11/2022:

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  autorizado  a  Contadoria  da  Prefeitura

Municipal  de  Rosana,  abrir  no  orçamento  vigente  um
crédito adicional suplementar por superavit financeiro e por
anulação de dotações no valor total de R$ 4.929.000,00
(quatro  milhões  e  novecentos  e  vinte  e  nove  mil
reais)  em  conformidade  com  o  artigo  4º  da  Lei
Municipal nº. 1.744/2022, de 24/11/2022:
02.02.01 – JURÍDICO

02.062.0002.2004 – Supervisão e Coordenação Superior R$ 3.000,00

(32) 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

01 – Tesouro

[...]

28.846.0000.0001 – Encargos Especiais R$ 3.000,00

(657) 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições

01 – Tesouro

110.000 – Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 4.929.000,00

Art.  2º  O  crédito  aberto  pelo  artigo  anterior  será
coberto da seguinte forma:

a) R$ 3.609.000,00 (três milhões e seiscentos e nove
mil reais) por superavit financeiro; e

b) R$ 1.320.000,00 (um milhão e trezentos e vinte mil
reais) através da anulação da seguinte dotação:
02.14.01 – ENCARGOS GERAIS

99.999.9999.1078 – Reserva de Contingência R$ 1.320.000,00

(653) 9.9.99.99 – Reserva de Contingência

01 – Tesouro

110.000 – Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 1.320.000,00

Art.